UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE - ICS

CURSO DE ARQUEOLOGIA

ATA DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIA/O - Edital No.
02/2020/PROPPIT/UFOPA

Aos 25 dias do mês agosto de 2021, em plataforma online (devido ao contexto de pandemia),

reuniram-se os membros da Comissão de elaboração do Edital 002/2021 PROPPIT - Curso de

Arqueologia/ICS/UFOPA (Camila Jácome, Bruna Cigaran da Rocha, Myrian Sá Leitão

Barboza e Anne Rapp Py-Daniel) para Seleção de Discentes Bolsistas e Voluntários PIBIC e

PIVIC a fim de deliberar sobre o resultado final da seleção, nos termos do ADITIVO II  AO

EDITAL Nº 02/2021-PROPPIT. Dessa forma deliberou-se conforme os critérios estabelecidos

pelo Edital 02/2021 e informamos o resultado final em anexo à esta ata.

Santarém, 25 de agosto de 2021.

Comissão de elaboração do edital 002/2021 PROPPIT - Curso de
Arqueologia/ICS/UFOPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE - ICS

CURSO DE ARQUEOLOGIA
Santarém-PA, 25 de agosto de 2021.

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL No. 02/2021/PROPPIT/UFOPA -
SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIA/O

Seguem abaixo os resultados e classificações do processo de seleção para bolsistas e voluntária/o relacionado
ao Edital No. 02/2021/PROPPIT/UFOPA. Esses resultados se referem ao processo realizado no âmbito do
curso de Arqueologia envolvendo 6 planos de trabalhos coordenados pelas professoras: Camila Jácome (1),
Bruna Cigaran da Rocha (2,3), Myrian Sá Leitão Barboza (4,5) e Anne Rapp Py-Daniel (6).

1. Arqueologia e etnoarqueologia das cerâmicas do Trombetas

 Nome Resultado Nota

1. Gabriel Corrêa APROVADO COM BOLSA 73,00

2. Geovanna Santos APROVADA 71,00

2. Significados do patrimônio cultural dos povos da floresta do médio e alto Tapajós

 Nome Resultado Nota

1. Patrícia Viviane Rodrigues Vieira APROVADA COM BOLSA 89,00

3. Arqueologia pelos povos da floresta no alto Tapajós

 Nome Resultado Nota

1. Geovanna Santos APROVADA COM BOLSA 71,00

2. Denise Leão APROVADA 65,00

3. Ana Clara Corrêa de Oliveira APROVADA 64,00

4. Heitor Yago de Andrade Vasconcelos APROVADO 61,00

5. Ângela Vidal Não compareceu à entrevista --

6. Maria Diva Soares de Sousa Não compareceu à entrevista --

4. Ecologia histórica da relação paisagens, gente, encantados e quelônios na várzea amazônica
(Oeste do Pará)

1. Emilly Monique Leme dos Santos APROVADA COM BOLSA 100,00

2. Tatiane de Sousa APROVADA 76,00

3. Denise Leão APROVADA 65,00

5. "Guardiãs de saberes": Relações históricas e afetivas de uso e manejo de plantas
do passado pelas mulheres WaiWai (Pará, Brasil)

1. Ádyla Valente APROVADA COM BOLSA 97,00

2. Tatiane de Sousa APROVADA 66,50

3. Denise Leão APROVADA 65,00

6.  O uso da tomografia no estudo de urnas funerárias arqueológicas: identificação e teste dos
parâmetros orgânicos e inorgânicos em diferentes estados de conservação

1. Cristiane Nayara Jati Colares APROVADA 100,00

Comissão de elaboração do Edital 02/2021 PROPPIT - Curso de Arqueologia/ICS/UFOPA